praeuidens, <sup>115</sup> episcopo Serapioni ibi constituto narravit.

<sup>116</sup> Lamentabilis sequitur visio, & omni lacrymarum fonte plangenda. Cum enim fratribus circa se sedentibus operaretur, intentè fixit oculos in cælum, gemens atque suspirans: & post aliquantum spatiū reuelationis incepit nimio dolore contremuit: & statim fixis genibus ante Dei vultum prouolutus orauit, vt clementiā suā futurum scelus auerteret. Succedunt orationi lacrymæ, metus ingens inuadit præsentes: obseruant, vt tantæ calamitatis exponeret visionem. Singultus occupant vocem, lingua fletibus præpeditur, & in medio conatu sermo gemitu interrupitur: Vix tamen cum vociferatione luctuosâ ait: Melius erat, ô filiali, impendens piaculum citâ morte lucrari. Sic incipiens rursum lacrymis vincitur, & inter ægra suspiria tandem pectori commōdans vocem, Magnum, inquit, quoddam & vniuersis sacerulis inauditum imminet nefas. Magno fides Catholica turbine subuertetur, & homines iumentis similes Christi sancta diripient. Vidi enim <sup>117</sup> altare Domini mulorum circumdataum multitudine, qui crebris calcium iætibus omnia dissipabant. Hæc est causa gemituum meorum, quos audistis. Et facta est vox Domini dicens: Abominabitur altarium meum. nec mora, visionem sequitur effectus: <sup>118</sup> nam post annos duos sœua Arianorum irruptit insania. Tunc ecclesiarum fuerunt rapinæ, tunc diuinorum temeratio vasorum, tunc pollutis ethnicorum manibus sacra polluta sunt ministeria, tunc paganorum opificum præsidia aduersus Christum comparata <sup>119</sup> cum assumptione palmarum (quod idolatriæ apud Alexandriam insigne est) ad ecclesiam pergere compellebantur Christiani, vt Arianorum populi crederentur. Pro scelus, horret animus replicare, quæ gesta sunt: virginum matronarumque ereptus pudor, sanguis ouium Christi in Christi templo effusus veneranda respersit altaria: baptisterium pro voluntate gentilium pollutum est. Nihil defuit visionis veritati, vt monstrauit effectus, quod calcitrantium mulorum indiscretatio, Arianorum esset impietas.

Sed istam tristitiam consequentis reuelationis prosperitate solatus est, & ait: Nolite, filoli, mœrori vos penitus dare: vt enim iratus est Dominus, sic rursum miserebitur, & suum citò Ecclesia recuperabit ornatum: eosque, qui in persecutionibus fidem Domini seruauerint, solito videbitis fulgore reluentes. Reuertentur ad foueas suas serpentes, & religio longius propagabitur: tantum

videete, ne fidei vestræ sinceritas Arianâ labefordescat. Non Apostolorū, sed dæmonum & patris eorum diaboli ista doctrina est: ob id per insipientiam iumentorum, similis peccatum eorum expressus est animus.

Hucusque Antonius. Sed nos minimè <sup>CAP. LII.</sup> conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse portendi. Saluatoris enim promissio est, ita dicentis: Si habueris <sup>Matth. 17.</sup> fidem vt granum sinapis, dicetis huic monti, Transfer te, & transferetur, & nihil impossibile erit vobis. Et iterum: Amen <sup>Ioan. 16.</sup> amen dico vobis, omne, quod petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Petite & accipietis. Ipse enim suis discipulis & vniuerso credentium gregi nunc subiectionem dæmoniorum, nunc variarum infirmitatum pollicens curationem, aiebat: Gratis <sup>Matth. 10.</sup> accepisti, gratis date. Numquid suæ virtutis <sup>Sancti viri imperio curabat Antonius?</sup> numquid suæ <sup>orando, non imperando</sup> possibilitatis arbitrabatur esse, quod fecerat? <sup>fanant.</sup>

<sup>120</sup> Orationibus, non præceptis dæmones morbi cesserunt, & ad Christi Dei nostri nominationē semper vniuersa perfecta sunt. Nemo sapientum sanitatum admirationem adscribat Antonio, sed Domino Iesu, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoque per electum famulum suum indulgenter exercuit. Antonius tantum orabat, & ob vitæ eius merita cuncta Dominus largiebatur.

Sepè autem, & contra voluntatem, <sup>121</sup> ad exteriorem montem à fratribus perducebatur. Et cum iudices, qui ad <sup>122</sup> interius arachisterium propter asperitatem itineris, & ob sequentium multitudinem, & horridam solitudinem ire non poterant, peruenirent, & quærerent vt eius fruerentur aspectibus, nec impetrare possent, quia molestissimè ferrebat vexationem discursuum; ipsos catenatos, quos aut noxetas, aut vigor publicus constrinxerat, ad eum destinabant, scientes tales ab Antonio non posse contemni: quorum fletibus superatus pertrahebatur ad exteriorem mótem, agnoscens laborem suum utilem miseris fore: suadebatque iudicibus, <sup>Iudices monitum, timor etiæ.</sup> qui eum inuitauerant, vt in sententiâ profecti, <sup>Dei antecedentem ponendum odio & gratia.</sup> anteponerent; nec ignorare eos debere, quod scriptum est: Quocumque iudicio iudicatur, in eo iudicabitur de vobis: attamen inter medios sermones charæ sibi solitudinis recordabatur. Post coactam itaque præsentiam, quam ducis preces, & quod verius est, miserorum fletus extorserat, post salutaria monita, post reorum commendationem, quorumdam etiam absolutionem, postulantem duci, vt paulò largius eidem suam præsentiam indulgeret, ait non posse se diutiùs ibidem

**N I V S.** ibidem morari, grato usus exemplo, quod  
Pelag. l. 2. sicuti pisces ab aqua extracti, mox in arenis  
n. 5. terrae morerentur, ita & monachos cum sa-

*Piscis extra aquam, mo-* cularibus retardantes, humanis statim re-

*nachus in ter facula-* solui confabulationibus. Ob id ergo, inquit,  
res. conuenit ut pisces ad mare, ita nos ad mon-

tem festinemus, ne tardantibus nobis aliqua

<sup>123</sup> propositi succedat obliuio.

Pro tanta hominis sapientia dux miratus, iustum de eo

tulit veranique sententiam, dicens: Verè

istum esse Dei famulum, nec in rustico ho-

mine potuisse tantam aliquando inesse sa-

pientiam, nisi diuino amore regeretur.

**CAP. LIV.**

Præterea cum Balacius, qui sub Nestorio prefecto Alexandriae dux Ægypti fuit, homo Arianus iniquitatis studiosissimus fautor, ita Christi Ecclesiam persequeretur, ut animo vesano virgines monachosque nudatos verberaret in publico, ad eum Antonius litteras misit, quarum ista sententia est: Vide o iram Dei venientem super te, desine persequi Christianos, ne te ira occupet, quæ proximum iam tibi minatur interitum. Legit infelix epistolam, & irrisit, atque in eam expuens proiecit in terram: portatores quoque multis afficiens iniuriis, Antonio talia renuntiari precepit: Quoniam cura tibi tantopere monachorum est, etiam ad te mei vigoris transibit disciplina. Sed confessim minitatem oppressit supplicium, & post quinque dies os effrenatum vultio diuina compescuit.

Ereditur enim <sup>125</sup> ad primam mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chæreum, cum supradiicto Ægypti prefecto Nestorio. vehuntur equis, quos inter omnes Balacius, cuius erant, mansuetissimos nutrirat. Cum ergo pariter solidò sibimet equi alluderent, mitior, quo Nestorius vehebatur, morsu repantino Balacum decussit in terram, ac sic in eum inhians, femora eius lacerauit atque corrosit, ut statim relatus ad ciuitatem post tertium diem moreretur: universique agnoscerent minarum ab Antonio prædictarum effectum quantocyùs consecutum, digno persecutoris fine completo.

**CAP. LV.**

Ceteros ad se venientes mira cum modestia Antonius admonebat, ut oblitia sæculi dignitate, remotioris vitæ beatitudinem appeterent. Si qui autem maiori potestate premebantur, nec poterant obtinere iustitiam, ita eos obnoxia defendebat, ut ipse pro illis pati videretur iniuriam. Multis utilis fuit præclari senis oratio: multi magnis diuitiis & altiori gradu militiae derelicto, eius hære-re curriculis cupiebant. Et ut infinita breui sermone comprehendam, bonum Ægypto medicum Christus indulserat. Quis non tristiam apud Antonium mutauit in gaudiū? quis non iram vertit in pacem? quis orbitatis

*Antonius, bonus Ægyptus medicus*

luctum non ad eius temperauit adspectum? quis non mœrore paupertatis, quo premebatur, abiecto, statim & diuitum despexit opulentias, & in suâ lætatu est paupertate?

*Diversis Antonio praefixa.*

quis post lassitudinem monachus non eius *beneficia ab vegetatus est hortamentis? quis adolescens succensus ardibus, non ex eius admonitu pudicitiae amator fuit? quis vexatus à diabolo, sine medelâ rediit? quis inimici cogitationibus distractus, non cæcâ tempestate sopitâ, sereno regressus est animo? Sciebat enim quo quisque laboraret incommodo, & ex vita meritis discretionem spirituum agnoscens, adhibebat morborum, prout erant vulnera, sanitatem. Vnde effectum est, ut post eius doctrinam omnes diaboli pandarentur insidiæ.*

<sup>126</sup> Multæ quoque sponsatae puelle, ad eius conspectum ab ipso

penè thalamo recedentes, in Ecclesiæ matris gremio considererunt. Quid plura?

Totius orbis homines ad eum confluebant, & universarum gentium varietas bellicosissimum contra dæmones virum conspicere gestabant. nullus se frustra illuc venisse conqueritus est: omnibus delectabile atque iucundum laboris commercium fuit. Fatigatio enim itineris emolumentum viatici reportabat, sicut rei probauit effectus. Nam post resolutionem eius, quasi communi vulnere orbitatis excepto, proprium singuli parentem luxerunt.

Quis autem finis vita eius fuerit, dignum **CAP. LVI.**

est & me commemorare, & vos cum desiderio audire: quia & hoc in eo imitabile cunctis fuit. Iuxta consuetudinem ad visendos fratres qui in exteriori monte erant, venit, ibique à diuinâ prouidentiâ de suâ morte condiscens, ita exorsus est: Ultimam, filioli, patris audite sententiam, non enim arbitror, quod in hoc sæculo iterum vos visuris simus. Cogit conditio naturæ, ut post cen-

*suam mortenarium numerum*, quem annis quinque <sup>127</sup> cit anno a. supergredior, iam resoluar. Ita locutus, au-

dientium pectora contrastauit: gemitus la-

crymæque dicta mœrentia consecutæ sunt.

Amplexabantur eum vniuersi, quasi iam de

sæculo recessurum. At ille, tamquam aliena

deserens, ad propriam patriam profecturus,

magnâ cum lætitia præcipiebat, desidiam

instituto nō debere subrepere, sed tamquam

quotidie morituros, ut antè prædixerat, à

*Antonij monita.*

sordidis cogitationibus animam custodire,

& omnem æmulationem ad sanctos quoque

cōuertere: ad schismaticos verò ne pro-

pè quidem accedere. Scitis enim, aiebat, eorum

antiquam peruersitatem: neque cum

Arianis communione iungamini, quia im-

pietas eorum iam omnibus manifesta est.